



Универзитет у Крагујевцу
ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ

Број: 2826/4
01.10.2018. године

Декан Правног факултета Универзитета у Крагујевцу, на основу чл. 87. Статута Правног факултета у Крагујевцу, а по указаној потреби, донео је 01.10.2018. године,

РЕШЕЊЕ

Ставља се на увид јавности Извештај Комисије о оцени научне заснованости теме докторске дисертације

" Стратешки и правни аспекти тероризма са посебним освртом на Босну и Херцеговину "

и испуњености услова кандидата мр Предрага Поповића и предложеног ментора за израду докторске дисертације објављивањем на интернет страници Правног факултета у Крагујевцу, у трајању од 15 дана.

Образложење

Комисија за оцену научне заснованости теме докторске дисертације "Стратешки и правни аспекти тероризма са посебним освртом на Босну и Херцеговину" и испуњености услова кандидата мр Предрага Поповића и предложеног ментора, за израду докторске дисертације образована Одлуком Већа за друштвено-хуманистичке науке Универзитета у Крагујевцу, Број: IV-02-621/12 од 29.08.2018. године, доставила је Факултету Извештај, дана 18.09.2018. године.

Сагласно чл. 9. ст. 2 Правилника о пријави, изради и одбрани докторске дисертације, докторског уметничког пројекта и Одлуке о изменама и допунама Правилника о пријави, изради и одбрани докторске дисертације, докторског уметничког пројекта Универзитета у Крагујевцу, по добијеном позитивном мишљењу надлежних органа Универзитета у Крагујевцу, Факултет ставља на увид јавности достављени Извештај.

Имајући у виду наведено донео сам решење како гласи у диспозитиву.

Доставити:

- Сајт Факултета,
- Архива.



ДЕКАН
Проф. др Драган Вујисић

ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ УНИВЕРЗИТЕТА У КРАГУЈЕВЦУ

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ У КРАГУЈЕВЦУ			
ПРИМЉЕНО: 12.9.2018.			
Орг. јед.	Број	Прилог	Вредност
	2826		

Одлуком Већа за друштвено-хуманистичке науке Универзитета у Крагујевцу, бр. IV-02-621/12 од 29.08.2018. године, формирана је Комисија за оцену научне заснованости теме за израду докторске дисертације под називом "Стратешки и правни аспекти контроле тероризма с посебним освртом на Босну и Херцеговину" и испуњености услова кандидата мр Предрага Поповића, у саставу: др Божидар Бановић, редовни професор Факултета безбедности, Универзитета у Београду, ужа научна област: правне науке; др Станко Бејатовић, редовни професор у пензији Правног факултета, Универзитета у Крагујевцу, ужа научна област: кривично-правна; др Бранислав Симоновић, редовни професор Правног факултета, Универзитета у Крагујевцу ужа научна област: кривично-правна.

Пошто је размотрила пријаву теме докторске дисертације коју је кандидат поднео, Комисија доставља следећи

ИЗВЕШТАЈ

1. Биографија студента

Мр Предраг Поповић је рођен 08.12.1984. године у Бања Луци. Основну и Средњу мјешовиту школу похађао је у Кнежеву. На Високој школи унутрашњих послова у Бањој Луци је дипломирао 02. 06. 2007. године са укупном просјечном оцјеном 8,03. Дана 05. 11. 2009. године завршио је специјалистичке студије из кризног менаџмента на факултету Безбедности Универзитета у Београду са просјечном оцјеном 8,17. Даље, 18. 06. 2015. на Правном факултету Универзитета у Источном сарајеву одбранио је магистарску тезу под називом "Кривично дјело тешке крађе у кривичном праву Републике Српске". Тренутно је на трећој години докторских академских студија, ужа кривичноправна научна област, на Правном факултету Универзитета у Крагујевцу.

Приправнички стаж је обављао од 15.05. 2007. до 30. 09. 2008. године у Центру јавне безбједности Бања Лука. Након обављеног приправничког стажа у времену од 19.01. 2009. године до 15. 06. 2010. године био је запослен у Центру јавне безбједности Бања Лука на пословима криминалистичког инспектора. Након тога, од 15. 06. 2010. до 07. 03. 2017. године радио је на Високој школи унутрашњих послова. Даље, у временском периоду од 06. 03. до 28. 09. 2017. године био је запослен у Управи за полицијску обуку. У временском периоду од 28. 09. 2017. године све до данас запослен је на Факултету безбједносних наука Универзитета у Бања Луци, где је изабран у звање вишег асистента на предмету Криминалистика тактика.

Предраг Поповић је до подношења пријаве теме докторске дисертације објавио, односно прихваћено му је у својству аутора или коаутора, укупно 17 радова:

- Предраг Поповић, Миодраг Гајић, *"Глобална опасност од тероризма и најпознатије терористичке организације"*, Зборник радова са међународне научностручне конференције "Супротстављање тероризму – међународни стандарди и правна регулатива", Висока школа унутрашњих послова, Бања Лука, 2011. године, (стр. 751-763) ISBN 978-99938-43-31-3;
- Предраг Поповић, Миодраг Гајић, Стеван Ковачевић *"Туча као облик насиља на подручју СЈБ Мркоњић Град, за период од 2006-2010. године"*, Међународно-научна конференција, Насилнички криминалитет, етиологија, феноменологија, сузбијање, Паневропски универзитет Апеирон, Бања Лука, 2011. година, (стр. 394-405);
- Предраг Поповић, Миодраг Гајић, *"Туча као облик насиља међу вршњацима"*, Зборник радова са међународне научностручне конференције "Вршњачко насиље-етиологија, феноменологија, начини превазилажења и компаративна искуства", Висока школа унутрашњих послова, Бања Лука, 2013. године, (стр. 497-508) ISBN 978-99938-43-37-5;
- Предраг Поповић, Миодраг Гајић, *"Активности надлежних институција у супротстављању вршњачком насиљу у Републици Хрватској"*, Часопис Министарства унутрашњих послова Републике Српске, Безбједност, полиција, грађани, број 1-2/13, (стр. 117-126) ISSN1840-0698;
- Предраг Поповић, Миодраг Гајић, *"Крађа извршена од стране више лица која су се удружила у циљу вршења крађа, с освртом на кривично право Републике Српске"*, Часопис Министарства унутрашњих послова Републике Српске, Безбједност, полиција, грађани, број 3-4/13, (стр. 261-270) ISSN1840-0698;
- Предраг Поповић, Александар Миладиновић, *"Криминолошко-криминалистичке карактеристике еколошког криминалитета"*, Зборник радова са међународне научностручне конференције "Сузбијање криминалитета и европске интеграције, с освртом на еколошки криминалитет", Висока школа унутрашњих послова, Бања Лука, 2014. године, (стр. 425-440) ISBN 978-99938-43-45-0;
- Предраг Поповић, *"Кривично дјело разбојништва као традиционални облик насилничког криминалитета у Републици Српској"*, Часопис Министарства унутрашњих послова Републике Српске, Безбједност, полиција, грађани, број 3-4/14, (стр. 317-326) ISSN1840-0698;
- Предраг Поповић, Миодраг Гајић, *"Организација и надлежност јединица за подршку у Републици Српској с обзиром на њихов значај у сузбијању насилничког криминалитета на јавним скуповима"*,

Часопис Министарства унутрашњих послова Републике Српске, Безбједност, полиција, грађани, број 1-1/15, (стр. 255-266) ISSN18400698;

- Предраг Поповић, Драгана Вујић, *"Крађа извршена из мржње с освртом на Републику Српску-проблеми у пракси"* Часопис за правну теорију и праксу година XIV, број 1, Сарајево, 2015. година, (стр. 463-474) ISSN1512-8571;
- Предраг Поповић, *"Кривичне санкције које се изричу за кривична дјела тешке крађе у кривичном праву Републике Српске"*, Зборник радова са међународне научностручне конференције *"Прилагођавање правне регулативе актуелним трендовима у региону"*, Правни факултет за привреду и правосуђе, Нови Сад, 2015. година, (стр. 697-704) ISBN 978-86-6019-058-3;
- Предраг Поповић, Миодраг Гајић, *"Кривично дјело тешке крађе у староме вијеку"*, Часопис Министарства унутрашњих послова Републике Српске, Безбједност, полиција, грађани, број 3-4/15, (стр. 299-310) ISSN1840-0698;
- Предраг Поповић, Гојко Шетка, Младен Вуковић *"Резултати рада полицијских агенција и тужилаштва у Босни и Херцеговини као резултат њихове стручности"*, Зборник радова са међународне научностручне конференције *"Супротстављање савременим облицима криминалитета-анализа стања, европски стандарди и мере за унапређење"*, Криминалистичко-полицијска академија Београд, Фондација Ханс Зајдел, Тара, 2015. године, (стр. 71-82) ISBN 978-86-7020-324-2;
- Предраг Поповић, Драгана Вујић, *"The victims of blood revenge: A special kind of ruthless revenge"*, Зборник радова са међународне научностручне конференције *"Researching security: Approaches, concepts and policies"*, Факултет за Безбедност Скопље, Охрид, 2015. године, (стр. 60-73) ISBN 978-608-4532-72-9;
- Предраг Поповић, Миодраг Гајић, *"Кривично дјело тешке крађе у средњем вијеку"*, Часопис Министарства унутрашњих послова Републике Српске, Безбједност, полиција, грађани, број 1-2/16, (стр. 227-238) ISSN1840-0698;
- Предраг Поповић, Миодраг Гајић, *"Утицај миграција на пораст насилничког криминалитета"*, Међународно-научна конференција, *"Свјетска избјегличка криза: Изазови и перспективе"* Правни факултет Травник, Азаповићи, 2016. година, (стр. 324-333);
- Предраг Поповић, *"Theft committed in a particularly dangerous or brazen manner referred to the Republic of Srpska"*, Зборник радова са међународне научностручне конференције *"Contemporary Trends in Social Control of Crime,"* Факултет за Безбедност Скопље, Охрид, 2016. године, (стр. 73-79) ISBN 978-608-4532-72-9;

2. Наслов рада

Наслов. За радни наслов докторске дисертације Предраг Поповић предлага „Стратешки и правни аспекти контроле тероризма са посебним освртом на Босну и Херцеговину“.

3. Проблем и предмет истраживања

Проблем истраживања. У контексту свеобухватних негативних друштвених појава тероризам заузима посебно мјесто, с обзиром на његову присутност и тренд сталне експанзије, те тенденције да се испољава кроз нове појавне облике, са високим степеном организованости, тајности и интернационализације, прилагођавајући се при томе друштвено-економским и политичким односима сваке земље. Тероризам, као такав, појављује се у већини држава, како оним добро развијеним и уређеним државама, тако и у оним друштвено нестабилним и неуређеним државама, при чему тероризам подједнако погађа како државу и њено уређење, тако и друштвене и приватне интересе грађана, укључујући и њихов живот, примјеном разних облика насиља.

Након окончања ратних сукоба који су се десили деведесетих година прошлог вијека на овим просторима, Босна и Херцеговина је изложена многобројним посљедицама ратних дешавања које су видљиве и присутне у свим порацима друштва. Резултати ратова у бившој Југославији за посљедицу имају осиромашење великог дијела Југославије, масовне економске поремећаје и сталну нестабилност на подручјима где се водио рат. Извршење првих терористичких аката на нашем тлу упућује на закључак да је једна од израженијих посљедица рата свакако и дјеловање исламских фундаменталиста, понајвише вехабија у Босни и Херцеговини.

Због тога, контрола тероризма је у последње вријеме много актуелизована у глобалним оквирима. Међутим, од велике важности је и институционално сузбијање тероризма у унутрашњим оквирима држава. У вези с тим, постоји велики број међународних аката (конвенције, декларације, препоруке и сл.), као и унутрашњих аката држава (национални законски и подзаконски прописи) за сузбијање тероризма. Такође, од великог значаја је и сарадња између држава у погледу борбе против тероризма.

Даље, веома је тешко пронаћи случајеве терористичке активности - како год били дефинисани и идентификовани - да нису међународно подржани, са циљевима преко границе, подстакнути претежно глобалним околностима, глобални по својим посљедицама и у неку руку упућени глобалној заједници. Зато, многе земље улажу велика средства у борби против тероризма, развијају различите стратегије и врше мноштво анализа како би на том плану постигле добре резултате. У вези с тим, настоји се остварити велика сарадња између свих институција које могу да допринесу борби против тероризма. Тежи се једном мултидисциплинарном приступу и размјени информација који би у многоме

доприњели постизању одличних резултата у погледу контроле тероризма. Тако, посматрањем тероризма са правног, криминолошког, безбједносног и криминалистичког аспекта остварује се мултидисциплинарност и квалитетнији резултат у погледу његове контроле. Тежиште овог рада ће се бавити проблемом истраживања у погледу стратешког и правног супротстављања троризму са посебним освртом на појавне облике тероризма у Босни и Херцеговини. На основу свега наведеног, профилисан је основни проблем овог истраживања: *контрола тероризма из угла стратешких и правних аспеката са посебним освртом на Босну и Херцеговину.*

Предмет истраживања. Претходна разматрања су указала на необичну сложеност проблема овог истраживања. Предмет овог рада опредјељује насловљена тема: *Стратешки и правни аспекти контроле тероризма са посебним освртом на Босну и Херцеговину.*

Дакле, овде се настоји истражити какав је квалитет сарадње међународне заједнице и Европске уније, као и каква је сарадња Босне и Херцеговине са поменутим институцијама у погледу контроле тероризма. Даље, овдје се такође жели истаћи квалитет сарадње између безбједносних агенција и правосудних институција у Босни и Херцеговини, као и чињеница колико је Босна и Херцеговина досад учинила у погледу борбе против тероризма узимајући у обзир хармонизацију прописа и сарадњу са међународном заједницом и Европском унијом. Дакле, посебна пажња је посвећена улози међународне сарадње у борби против тероризма.

Као што је већ напоменуто, носиоци терористичких активности у Босни и Херцеговини су исламски фундаменталисти, најчешће поједини чланови вехабијског покрета. Важна питања на која треба обратити пажњу: колико овакве групе и усвојене идеологије изазивају страх и несигурност код становништва, колико су у функцији рушења система безбједности Босне и Херцеговине и правног поретка земље, у којој мјери промовишу насиље и колико учествују у насиљу, те какве то посљедице производи по грађане, а какве по институције државе. У складу са овим потребно је пронаћи и начин како се нормативно, институционално и оперативно борити против те реалне пријетње безбједности Босне и Херцеговине.

Овако формулисан предмет истраживања подразумева мултидисциплинарни приступ, пошто у себи садржи питања која су подједнако интересантна за већи број друштвених наука (правних, безбједносних, политиколошких, социолошких и сл.).

4. Испуњеност услова кандидата за пријаву теме докторске дисертације

Предраг Поповић је дипломирао на Високој школи унутрашњих послова у Бањој Луци, са просеком, 8,03. Такође, он је завршио магистарске студије на Правном факултету Универзитета у Источном Сарајеву са просјечном оцјеном 7,3.

На трећој је години докторских академских студија, ужа кривичноправна

научна област, на Правном факултету Универзитета у Крагујевцу. Кандидат је уписан директно на трећу годину докторских студија, пошто је завршио магистарске студије по старом програму. Дакле, он је испунио све обавезе. Тако, поменути кандидат је одбранио СИР на тему "Стратешки и правни аспекти контроле тероризма с посебним освртом на Босну и Херцеговину" који је имао као обавезу из друге године. Такође, он је као обавезу из друге године имао да објави и два научна рада, један у часопису с листе Министарства просвете Републике Србије, а други у било којем часопису или зборнику, што је и објавио. И као обавезу из треће године имао је да објави такође један рад у часопису с листе Министарства просвете Републике Србије, што је такође и учинио.

5. Образложење плана докторске дисертације

Кандидат предлаже да докторска дисертација има четири дела. У уводу ће се, у оквиру дела посвећеног предмету и циљу истраживања на сумаран начин указати на стратешке и правне аспекте контроле тероризма са посебним освртом на Босну и Херцеговину. У уводном делу ће, затим, бити наведене хипотезе, као и методе које ће се користити у истраживању.

У оквиру првог дела рада ће се кроз један хронолошки и систематски приступ приказати историјски развој тероризма у свијету, тачније његове коријене и поријекло, као и анамнезу исламског фундаментализма у Босни и Херцеговини. Такође, у овом дијелу рада ће се са једног мултидисциплинарног аспекта сагледати основне карактеристике савременог тероризма, као и карактеристике исламског фундаментализма и тероризма, што свакако доприноси бољем разумјевању датог проблема. У првом делу рада спровешће се компаративна анализа и повезаност кривичних дјела тероризма, са другим врстама криминалитета-организовани, насилнички и корупција. То је и разумљиво, пошто кривична дјела тероризма у себи садрже елементе организованости и насиља, а могу да се финансирају и да егзистирају на принципима корупције. Управо, ова веза је навела кандидата да сматра да је адекватно упоређивати и вршити међусобну анализу наведених облика криминалитета.

Други дио рада ће се бавити супротстављањем тероризму од стране међународне заједнице, Европске уније, затим појединих земаља Европске уније и Западног балкана и државе Босне и Херцеговине. Овдје се акценат ставља на институције и тјела, методе и акте којима располажу поменуте организације и државе у борби против тероризма. Дакле, од великог значаја су њихова искуства у борби против тероризма. Полазећи од свега тога, кандидат сматра да је држава Босна и Херцеговина учинила много у погледу ратификације и имплементације међународних докумената у своју законску регулативу, али да међусобна сарадња између унутрашњих институција Босне и Херцеговине није на задовољавајућем нивоу, што је обрнуто у односу на њену сарадњу са међународном заједницом и Европском унијом у погледу контроле тероризма, која је веома квалитетна. У вези с тим, овдје ће се приказати и пракса која се спроводи на државном и политичком нивоу у вези са контролом тероризма у Босни и Херцеговини. И на крају овог поглавља, кандидат ће појаснити

контролу финансирања тероризма, те ће извршити анализу праксе у вези са примјеном Закона о спречавању прања новца и терористичких активности у Босни и Херцеговини, као и објаснити како пословна етика банака отежава контролу финансијских токова терориста.

Трећи дио рада би се бавио кривичноправним и кривичнопроцесним аспектом контроле тероризма. Када је кривични аспект у питању, кандидат указује на битне карактеристике бића кривичног дјела тероризма, те начин на који је поменуто дјело дефинисано у међународним актима и кривичном праву Босне и Херцеговине. Овдје се указује и на квалитет кривичних санкција које су изречене у Босни и Херцеговини за кривична дјела тероризма у корелацији са кривичним санкцијама за друга тешка кривична дјела. Такође, овдје ће се извршити и упоредни приказ кривичног дјела тероризма у законодавству неких европских земаља, што је свакако важно да се наведеном компарацијом предложи најбоље ријешење у погледу инкриминисања кривичног дјела тероризма. Даље, кривичнопроцесни аспект контроле тероризма базира се на супротстављању и контроли тероризма са аспекта кривичнопроцесног права. Дакле, то подразумјева процесну сарадњу полицијских и правосудних органа, примјену посебних истражних радњи, као и анализу кривичних поступака, предмета, примјењених доказних радњи и изречених санкција у вези са кривичним дјелом тероризма која су процесуирана пред Судом Босне и Херцеговине.

Четврти дио би се односио на криминалистички приступ у контроли и супротстављању тероризму. Кроз приказ два основна модела супротстављања криминалитету реактиван и проактиван приступ, кандидат ће утврдити који је адекватнији за сузбијање ове групе деликата. Полазећи од природе кривичних дјела која су предмет истраживања, кандидат сматра да је проактивни модел много ефикаснији, што је и логично ако се има у виду посљедица које ово кривично дјело проузрокује. Даље, кандидат посебан акценат ставља на стратегијску анализу и стратегијски приступ, као и на сарадњу свих полицијских и безбједносних органа и служби у циљу контроле и сузбијања тероризма. И најзад, у овом поглављу кандидат ће кроз студију појединих случајева приказати примере добре и лоше праксе, у вези са криминалистичким аспектима контроле тероризма.

6. Преглед стања у подручју истраживања

Приликом обраде кривичног дјела тероризма уочен је доминантан теоријски приступ. Постоји мноштво радова на тему тероризма, што је неспорно. Међутим, кандидат указује да недостају публикације, које се баве стратешком и оперативном контролом тероризма, као и примјеном прописа који регулишу контролу финансирања тероризма. Од значајних домаћих аутора, који су обрађивали проблематику тероризма треба споменути:

1. Славишу Вуковића, *Анализа предуслова за успјешност превенције прања новца и финансирања тероризма*, Сузбијање криминала у оквиру међународне полицијске сарадње, Криминалистичко-полицијска

- академија, Ханс Зајдел фондација, Тара, 2011, година;
2. Станка Бејатовић, *Тероризам и друга кривична дјела насилничког карактера и кривичноправни инструменти супротстављања*, Зборник радова, Кривичноправни инструменти супротстављања тероризму и другим кривичним дјелима насилничког карактера, Теслић, 2016;
 3. Радослава Гаћиновића, *Тероризам у политичкој и правној теорији*, Евро-Гиунти, Београд, 2010 година;
 4. Сретена Ковачевића, *Тероризам и Југославија*, Аркаде принт, Београд, 1992. година;
 5. Радомира Милашиновића и Сашу Мијалковића, *Тероризам као савремена безбедносна претња*, Зборник радова, Супротстављање тероризму-међународни стандарди и правна регулатива, Висока школа унутрашњих послова, Ханс Зајдел фондација, Козара, 2011
 6. Драгана Симеуновића, *Тероризам*, Правни факултет, Београд, 2009. година;
 7. Зорана Стојановића и Драгану Коларић, *Кривичноправно сузбијање организованог криминалитета, тероризма и корупције*, Правни факултет, Београд, 2014. година;
 8. Дарка Трифуновића, Горана Стојаковића и Милинка Врачара, *Тероризам и вехабизам*, Филип Вишњић, Београд, 2011. година;
 9. Желимира Шкрбића, *Утицај исламског фундаментализма на тероризам у Босни и Херцеговини*, Бања Лука, 2011. година;
 10. Милу Шикмана, *Тероризам-актуелни и могући облици*, Комесграфика, Бања Лука, 2006; итд.

Када је ријеч о докторским дисертацијама које су рађене на овом подручју, а које се односе на проблем тероризма кандидат је споменуо следеће:

1. Горан Амићић, *Повезаност организованог криминала и тероризма као претња безбедности Босне и Херцеговине*, Факултет безбедности, Београд, 2013;
2. Драган Аничич, *Друштвени и политички узроци и корени тероризма у Југославији после Другог светског рата*, Факултет политичких наука, Београд, 1999;
3. Ивана Бодрожич, *Кривичноправно реаговање на тероризам*, Правни факултет, Београд, 2016;
4. Радослав Гаћиновић, *Тероризам и безбједност Југославије*, Београд, 1993;
5. Мина Зиројевић-Фатић, *Тероризам као неконвенционална претња безбедности у савременом друштву*, Факултет политичких наука, Београд, 2011;
6. Жељко Јовић, *Социјално-политички аспекти еколошког тероризма: докторска дисертација*, Факултет политичких наука, Београд, 2012;
7. Татјана Лукић, *Посебности кривичног поступка за организовани криминал, тероризам и корупцију*, Правни факултет, Нови Сад, 2006;
8. Љубо Пејановић, *Спречавање и сузбијање терористичког угрожавања ваздушног саобраћаја*, Факултет безбедности, Београд, 2006;

9. Обрад Стевановић, *Посебности албанског тероризма на Косову и Метохији*, Факултет безбедности, Београд, 2008;
10. Дарко Трифуновић, *Нови облици тероризма у Босни и Херцеговини*, Факултет безбедности, Београд 2007;
11. Марко Филијовић, *Исламски фундаментализам и заштита државе-упоредна студија случаја северни кавказ и западни балкан*, Факултет безбедности, Београд, 2014;
12. Бојан Шево, *Тероризам и безбедност крајем XX и почетком XXI вијека*, Факултет политичких наука, Београд, 2009; итд.

Даље, од страних аутора који су се бавили проблемом тероризма кандидат је споменуо следеће:

1. Edvin Bakker, *Jihadi terrorists in Europe, their characteristics and circumstances in which they joined the jihad: an exploratory study*, Netherlands Institute of International Relations Lingendae, Den Haag, 2006. година;
2. Greg Barak, *A reciprocal approach to Terrorism and Terrorist-like behavior*, Terrorism and Counter-terrorism: Criminological Perspectives, Elsevier, Amsterdam, Boston, Heidelberg, London, New York, Oxford, Paris, San Diego, San Francisco, Singapore, Sydney, Tokyo, 2004. година;
3. Bonnie Berry, *Right-wing ideology, terrorism, and the false promise of security*, Terrorism and Counter-terrorism: Criminological Perspectives, Elsevier, Amsterdam, Boston, Heidelberg, London, New York, Oxford, Paris, San Diego, San Francisco, Singapore, Sydney, Tokyo, 2004. година;
4. Donald Black, *Terrorism as Social Control*, Terrorism and Counter-terrorism: Criminological Perspectives, Elsevier, Amsterdam, Boston, Heidelberg, London, New York, Oxford, Paris, San Diego, San Francisco, Singapore, Sydney, Tokyo, 2004. година;
5. Zinn Howard, *Terrorism and War*, Seven Stories Press, New York, 2002. година;
6. Ben Saul, *Definition of "Terrorism" in the UN Security Council: 1985-2004*, Chinese Journal of International Law, br. 1, Oxford, 2005. година;
7. Anita Peresin, *Croatian Counter-Terrorism strategy: Challenges, Prevention and Response Sistem*, Research Paper, Research Institute for European and American Studies (RIEAS), No. 160, Athens, 2013. година;
8. Andrew Kydd, Barbara Walter, *The Strategies of Terrorism*, International Security, Vol. 31, No. 1, 2006. година;
9. Philip Herbst, *Talking Terrorism: A Dictionary of the Loaded Language of Political Violence*, CT: Greenwood Press, Westport, London, 2003. година, итд.

Горе наведене докторске дисертације и научни радови, нису истраживали проблематику стратешке и оперативне контроле тероризма, нити примјену прописа који регулишу контролу финансирања тероризма. Поред тога, нису имали истраживање праксе у вези са поменутим питањима. Актуелност предложене дисертације поткрепљују и потребе истраживања нових терористичких пријетњи, додатна међународна полицијска сарадња, као и прилагођавање рада државних органа, миграцијама и премјештањем

терористичких хелија са ратних подручја Блиског истога ка Европи и Босни и Херцеговини.

7. Значај теме и циљеви истраживања

Кандидат сматра да је значај теме вишеструк. Први је у томе што до сада ова проблематика није била предмет подробније научне обраде. Значај теме, како теоријски тако и практични, налази се првенствено у актуелности проблематике. Поред тога, планирана дисертација има научни и друштвени значај јер ће допринјети научној верификацији одређених појава.

Суштина научног значаја испољава се у проширивању, али и у продубљивању знања на нивоу научне дескрипције и класификације у домену стратешких и правних аспеката контроле тероризма са посебним освртом на Босну и Херцеговину. Дакле, прикупљањем, сређивањем, обрадом и класификацијом планираних података, дошло би се до нових сазнања, гдје научна, стручна али и сва остала јавност може имати јасан увид везано за већ поменути проблематику, што свакако даје једну добру полазну основу другим истраживачима у будућим проучавањима и анализама.

Друштвена значај теме је у уској вези са научном оправданошћу истраживања. Оваквим истраживањем указује се на могућности супротстављања једној друштвено опасној појави. Друштвени значај и друштвена оправданост истраживања огледа се у следећем: добијеним резултатима истраживања стекла би се потпунија и јаснија слика о стратешким и правним аспектима контроле тероризма на глобалном нивоу са посебним освртом на Босну и Херцеговину, затим би се указало на квалитет сарадње међународне заједнице и Европске уније, као и њихове сарадње са Босном и Херцеговином у погледу борбе против тероризма. Даље, овдје би се такође указало и на квалитет сарадње институција Босне и Херцеговине у погледу спречавања тероризма, као и значај сарадње и размјене информација између домаћих и међународних институција у погледу контроле и супротстављања тероризму. Такође, овдје би се указало и на постојеће проблеме у вези контроле финансијских токова којима се финансирају терористи. И најзад, указало би се на квалитет сарадње између полиције и грађана у Босни и Херцеговини у погледу контроле и превенције тероризма. Резултати дисертације, свим институцијама у Босни и Херцеговини би у многоме могли допринјети контроли тероризма.

Даље, циљ дисертације би био утврђивање квалитета стратешких и правних аспеката контроле тероризма са посебним освртом на Босну и Херцеговину, као и квалитета сарадње међународне заједнице и Европске уније и њихове сарадње са Босном и Херцеговином у погледу борбе против тероризма, те утврђивање квалитета сарадње институција Босне и Херцеговине, као и значаја сарадње и размјене информација између домаћих и међународних институција у погледу контроле и супротстављања тероризму, те утврђивање постојећих проблема у вези контроле финансијских токова којима се финансирају терористи и утврђивање квалитета сарадње између полиције и грађана у Босни и Херцеговини у погледу контроле и превенције тероризма.

Поменуто истраживање би имало научни значај, што и јесте један од приоритетних циљева којим дисертације иначе теже. Научни циљ истраживања

би био да се изврши научна дескрипција, са елементима класификације, научног обавјештења и научне прогнозе квалитета стратешких и правних аспеката контроле тероризма са посебним освртом на Босну и Херцеговину, као и квалитета сарадње међународне заједнице и Европске уније и њихове сарадње са Босном и Херцеговином у погледу борбе против тероризма, те квалитета сарадње институција Босне и Херцеговине, као и значаја сарадње и размјене информација између домаћих и међународних институција у погледу контроле и супротстављања тероризму те постојећих проблема у вези контроле финансијских токова којима се финансирају терористи и квалитета сарадње полиције и грађана у Босни и Херцеговини у погледу контроле и превенције тероризма. Такође, научним циљем би се упознала стручна, али и остала јавност са горе наведеном проблематиком. Даље, ова дисертација би на основу поменутих сазнања, омогућила нова истраживања у овој области и то не само са аспекта криминалистичких и безбједносних наука, већ и са аспекта криминолошких, кривично-правних, социолошких и других наука.

Практични циљ овог истраживања је да се добијена теоријска сазнања о квалитету стратешких и правних аспеката контроле тероризма са посебним освртом на Босну и Херцеговину, као и квалитету сарадње међународне заједнице и Европске уније и њихове сарадње са Босном и Херцеговином у погледу борбе против тероризма, те квалитету сарадње институција Босне и Херцеговине, као и значају сарадње и размјене информација између домаћих и међународних институција у погледу контроле и супротстављања тероризму те сазнања о постојећим проблемима у вези контроле финансијских токова којима се финансирају терористи, као и сазнања о квалитету сарадње полиције и грађана у Босни и Херцеговини у погледу контроле и превенције тероризма сагледају са аспекта њихове примјене, како би се у великој мјери побољшала контрола тероризма, као и да би се побољшао квалитет рада и сарадња свих институција у Босни и Херцеговини у погледу борбе против тероризма.

8. Везе са досадашњим истраживањима

Кандидат истиче да предложена тема рада до сада није била предмет научног истраживања нити у домаћим нити у страним научним круговима. Постоје само научни радови који се односе на одређене делове овог истраживања. Слободно се може рећи да оно што је заједничко за све публикације које се баве овом тематиком је доминантан теоријски приступ. У Босни и Херцеговини нису рађена озбиљнија истраживања везано за проблеме тероризма. Могући разлог таквог стања вјероватно лежи у чињеници која се односи на специфичност државног уређења Босне и Херцеговине и присуства већабија на њеном тлу, чији су поједини чланови осумњичени и осуђени за нека од кривичних дјела тероризма, што свакако представља осјетљиву тематику у погледу истраживања. Кандидат је прије подношења пријаве докторске дисертације, да би испунио обавезе на докторским студијама објавио рад у часопису Безбедност 2/2017 "Сарадња полиције Републике Српске са другим субјектима у прибављању и анализи информација које су од значаја за контролу

тероризма у Босни и Херцеговини", гдје је извршио анкетирање полицијских службеника Управе за борбу против тероризма и екстремизма, Министарства унутрашњих послова Републике Српске и извршио једно краће истраживање које је послужило као увод за израду докторске дисертације.

Управо изнето је навело кандидата да сматра да је потребно извршити озбиљну анализу објективних чињеница, које би указале на потешкоће у погледу контроле тероризма. Само се путем свеобухватног истраживања праксе могу понудити теоријски и практични модели превазилажења проблема који се јављају приликом супротстављања и борбе против тероризма.

9. Хипотетички оквир рада

9.1. Основна (општа) хипотеза

Стратешки и правни аспекти контроле тероризма у Босни и Херцеговини одређени су природом терористичких пријетњи које угрожавају државу (и грађане); усвојеним и имплементираним међународним нормама и стандардима контроле тероризма; сложености државне заједнице Босне и Херцеговине; правним оквиром Босне и Херцеговине; капацитетом и оспособљеношћу институција Босне и Херцеговине надлежних за контролу и сузбијање тероризма; сарадњом и размјеном информација о терористичким пријетњама на међународном, међуентитетском и ентитетском нивоу.

9.2. Посебне хипотезе

1. Међународна заједница и Европска унија имају квалитетну сарадњу у погледу контроле тероризма;
2. Босна и Херцеговина има квалитетну сарадњу са међународном заједницом и Европском унијом у погледу борбе против тероризма;
3. Институционална сарадња у супротстављању тероризму у Босни и Херцеговини није на задовољавајућем нивоу;
4. Контрола финансијских токова терориста отежава пословна етика банака;
5. Законска регулатива која се односи на борбу против тероризма у Босни и Херцеговини је прилагођена Међународној конвенцији за борбу против тероризма;
6. Законска регулатива која регулише надлежности полицијских агенција у Босни и Херцеговини у погледу кривичног дјела тероризма није у потпуности прилагођена поменутиим агенцијама, што понекад доводи до сукоба надлежности између њих;
7. Сарадња између полиције и грађана у Босни и Херцеговини у погледу контроле и превенције тероризма није на задовољавајућем нивоу.

10. Методолошки оквир истраживања

Изучавање стратешких и правних аспеката контроле тероризма са посебним освртом на Босну и Херцеговину је сложен процес, па ће приликом реализације постављеног циља предложеног рада бити употребељени адекватни научни методи ради упознавања и проучавања постојећих теоријских и практичних сазнања.

10.1. Методе које ће бити примењене у истраживањима

Метод анализе садржаја

Метод анализе садржаја, користиће се за проучавање литературе, публикација које се са различитих аспеката баве контролом и сузбијањем тероризма од којих су само неки наслови наведени у оквирном попису литературе. Такође, овдје ће се извршити анализа међународних конвенција и других међународних докумената који се баве борбом против тероризма, као и законска регулатива Босне и Херцеговине која се односи на борбу против тероризма. Анализом садржаја теоријских извора који се односе на стратешке и правне аспекте контроле тероризма, прикупљају се подаци о општим теоријским ставовима у погледу спречавања и контроле терористичких активности. Прикупљени подаци омогућавају знања потребна да се предмет истраживања опише и класификује. Такође, на основу тога би се видео теоријски, стратешки и правни оквир сарадње међународне заједнице и Европске уније. Анализом међународних конвенција и других међународних докумената који се тичу контроле тероризма и компарацијом са законском регулативом Босне и Херцеговине која се односи на борбу против тероризма, потврдиће се или оповргнути један дио хипотетичког оквира истраживања, односно доћи ће се до верификованих информација о појединим сегментима контроле тероризма.

Компаративни метод и нормативно догматски метод

Компаративни метод ће бити кориштен у циљу сагледавања основних сличности и различитости теоријског и законског третирања стратешких и правних аспеката контроле тероризма са посебним освртом на Босну и Херцеговину. Овај метод, такође, употребљаваће се у комбинацији са нормативно догматским методом и анализом садржаја у погледу законских и институционалних ријешења појединих земаља у погледу контроле тероризма.

Статистички метод

Наведени метод ће бити кориштен за класификацију квантитативних показатеља који су у посредној и непосредној вези са контролом тероризма. Статистички метод ће бити кориштен приликом утврђивања броја кривичних дјела тероризма, временског оквира напада, географске распоређености

(локација напада, локација мјеста боравишта и пребивалишта извршилаца) и карактеристика извршилаца (статистички подаци појединих институција везани за освјетљавање криминолошких карактеристика извршилаца). Статистички ће се обрадити подаци добијени на основу анализе судских предмета (фреквенција коришћених доказа, рачунајући и посебне доказне радње; дужина трајања кривичних поступака; корелација између средњих вриједности изречених казни и законског оквира прописаних казни). Даље, статистички ће се обрадити квантитативни подаци који се тичу примјене законских прописа о финансијској контроли тероризма. Такође, статистички ће се обрадити и резултати интервјуа и анкетних упитника.

На основу ових показатеља дошло би се до битних закључака о учесталости терористичких аката на подручју Босне и Херцеговине, карактеристикама извршилаца, просторним и временским аспектима, карактеристикама судских поступака и доказних средстава, квантитативним аспектима примјене прописа о контроли финансирања тероризма. На овај начин би се постигао увид у карактеристике терористичких аката, криминолошке карактеристике извршилаца, просторно временски аспект терористичких аката, особености кривичних поступака и предузетих доказних радњи, у реалне аспекте финансијске контроле тероризма, оцјену анкетираних и интервјуисаних у погледу ставова и вредновања пријетњи, сарадње и оспособљености државних органа да спроводе контролу тероризма. Поред метода дескриптивне статистике, користиле би се корелационе статистичке технике и технике утврђивања тенденција. По потреби ће се примјењивати и друге статистичке технике у зависности од природе и квантитета прибављених података, а у циљу провјере хипотеза и теоријских ставова који ће бити обрађени у раду.

Интервју

У овом раду биће спроведена два интервјуа. Прво, овај метод ће бити кориштен за добијање вриједносних судова, ставова и мишљења, везаних за контролу финансијских токова терориста. Интервју ће се обавити са руководећим кадровима банака, стручњацима из области банкарства, полицијским службеницима који се баве финансијским истрагама, гдје ће се утврдити који су проблеми везани за финансијску контролу тероризма. Поменути интервјуом ће се доћи до корисних информација којим ће бити обухваћен дио предмета истраживања, те ће се на основу њега потврдити или оповргнути четврта посебна хипотеза.

Други интервју ће се спровести и са судијама, тужиоцима, руководиоцима полицијских, безбједносних тјела, као и са експертима из области контроле тероризма који се баве институционалном сарадњом, стратешким питањима и стратешким планирањем везаним за тероризам и полицијским службеницима који се баве контролом тероризма. Поред тога, предмет интервјуа биће и актуелна законска регулатива у Босни и Херцеговини, која је од значаја за контролу тероризма. Овим интервјуом би се дошло до корисних информација које би обогатиле и разрадиле предмет истраживања, а већи дио хипотетичког оквира би се потврдио и оповргнуо (све осим 4. хипотезе).

Студија случаја

Методом студије случаја извршићемо анализу неколико догађаја који су окарактерисани као терористички акт у Босни и Херцеговини и који су доживјела судски епилог. Овом методом ћемо добити одговоре како и зашто су се наведени терористички акти догодили, гдје ће се анализом утврдити обиљежја терористичких аката, историјску перспективу, као и друштвени контекст у којем се поменути случајеви јавили, што свакако доприноси детаљнијој разради предмета истраживања.

Историјски метод

Приликом сагледавања историјског редослиједа догађаја користиће се историјски метод. Примјена историјског метода била би у функцији хронолошког описивања оних околности које су довеле до појаве тероризма у Босни и Херцеговини.

Остали методи

У истраживању ће према указаној потреби бити кориштене и посебне научне методе као што су: анализа, синтеза, индукција, дедукција, упоредно правни метод, апстракција и генерализација.

Анкета

У раду ће се користити два анкетна упитника у којима ће бити предложена ликертова петостепенска скала са понуђеним одговорима.

Првом анкетом бисмо анкетирали грађане у погледу њихових ставова везаних за тероризам, страх од тероризма, њихове процјене угрожености (метода скала), њихове процјене квалитета рада државних органа у вези са контролом тероризма, њихове процјене инфилтрираности могућих терориста у срединама у којима живе, сарадње са полицајцима у локалној заједници.

Другом анкетом бисмо анкетирали униформисане полицајце који раде на сектору и у локалној заједници, по истим или сличним питањима као и грађане. Упоређивањем одговора грађана и полицајаца дошли би до сличности или разлика у перцепцијама једних и других. На основу спроведених анкета дошли бисмо до корисних сазнања, која би обухватила предмет истраживања, те би се на основу њих потврдила или оповргнула прва и седма хипотеза. Пошто грађани конзумирају услуге свих институција, па и оних који се баве контролом тероризма и због тог што су они субјекти који су директно погођени терористичким пријетњама, њихови ставови представљају значајан репер у оцјени рада институција Босне и Херцеговине у погледу борбе против тероризма, као и квалитета њихове сарадње са полицијом. Такође, овдје не треба искључити ни ставове полицијских службеника који се налазе на првој линији безбједносних изазова у погледу институционалне сарадње и подршке њиховом раду, као и у погледу њихове сарадње са грађанима. Резултати анкете ће се анализирати и поредити са резултатима интервјуа у погледу треће и седме

хипотезе.

10.2. Временски и просторни оквир истраживања

Да би се провериле постављене хипотезе кандидат је за анализу узео целокупну судску праксу суда Босне и Херцеговине који је надлежан за кривично дјело тероризма на цијелој територији Босне и Херцеговине и то за период од 10 година (од 01.01.2008. године, па до 01.01.2018. године). Даље, оба поменута интервјуа ће бити извршена на цијелој територији Босне и Херцеговине у временском периоду од 01. 06. 2018. године до 01. 01. 2019. године. Такође, поменута анкетања ће бити извршена у временском периоду од 01. 07. 2018. до 01. 09. 2018. године на подручју цијеле територије Босне и Херцеговине.

10.3. Узорак истраживања

У овом раду, биће извршена два интервјуа и за сваки интервју узорак ће сачињавати по 20 испитаника, што укупно износи 40 испитаника.

Првим интервјуом би се испитивали руководећи кадрови банака, стручњаци из области банкарства и полицијски службеници који се баве финансијским истрагама.

Други интервју би се спровео са судијама, тужиоцима, руководиоцима полицијских, безбједносних тијела, као и са експертима из области контроле тероризма који се баве институционалном сарадњом, стратешким питањима и стратешким планирањем везаним за тероризам и полицијским службеницима који се баве контролом тероризма.

Даље, пошто би се у овом раду користила два анкетна упитника, првом анкетом би се анкетирало 200 грађана, и то 100 грађана из Републике Српске, а 100 из Федерације Босне и Херцеговине, тачније 50 грађана са територије гдје живе Бошњаци и 50 грађана са територије гдје живе Хрвати, док би се другом анкетом анкетирало 200 полицајаца, тачније 100 полицајаца из Републике Српске и 100 полицајаца из Федерације Босне и Херцеговине, тачније 50 полицајаца са територије гдје живе Бошњаци и 50 полицајаца са територије гдје живе Хрвати.

11. Очекивани резултати докторске дисертације

Важност теме ове дисертације је у томе што се до сада у научним радовима није на један свеобухватан начин анализирано питање контроле тероризма. До сада је вршена само парцијална анализа одређених питања, али предметни радови се нису на свестран начин бавили проблематиком сузбијања и борбом против тероризма. Такође, анализа судских предмета, (фреквенција коришћених доказа, рачунајући и посебне доказне радње; дужина трајања кривичних поступака; корелација између средњих вриједности изречених казни и законског оквира прописаних казни) до сада никада нису били предмет

научног истраживања.

Полазећи од предметног истраживања, став кандидата је, да када је реч о контроли тероризма, да се с правом може рећи да је ријеч о сложене деликту. Ово с тога, јер поред самог терористичког акта, мора се извршити и анализа свега оног што је довело до извршења терористичког чина, као и оног што га карактерише. Дакле, мисли се на саму припрему терористичког акта, карактеристике извршиоца, географску распоређеност (локација напада, локација мјеста боравишта и пребивалишта извршилаца), временски оквир напада и сл.

Теоријска разматрања у докторској дисертацији, истраживање праксе, као и добијени подаци интервјуа и анкетних упитника помоћи ће да се испитају, проуче постојећи теоријски, стратешки и законски модели и ријешења која се везују за контролу тероризма. На основу анализе теоријских поставки, законских решења, истраживања праксе у вези са стратешким и правним аспектима контроле тероризма са посебним освртом на Босну и Херцеговину, моћи ће да се извуку повратни закључци и предлози који ће помоћи у разумјевању и унапријеђењу сузбијања и борбе против тероризма уопште.

Кандидат сматра, да ће се изградом докторске дисертације све наведене хипотезе потврдити и да ће се доћи до корисних информација за унапређење и побољшање контроле тероризма у Босни и Херцеговини, као и да ће поменути резултати истраживања у великом обиму представљати основу за даља истраживања када је ријеч о овој проблематици.

13. Оквирни садржај докторске дисертације СТРАТЕШКИ И ПРАВНИ АСПЕКТИ КОНТРОЛЕ ТЕРОРИЗМА С ПОСЕБНИМ ОСВРТОМ НА БОСНУ И ХЕРЦЕГОВИНУ

Кандидат мр Предраг Поповић предложио је следећи оквирни садржај докторске дисертације:

УВОДНА РАЗМАТРАЊА

1. ПРОБЛЕМ ИСТРАЖИВАЊА
2. ПРЕДМЕТ ИСТРАЖИВАЊА
3. ЦИЉЕВИ ИСТРАЖИВАЊА
4. МЕТОД ИСТРАЖИВАЊА
5. НАУЧНА И ДРУШТВЕНА ОПРАВДАНOST ИСТРАЖИВАЊА
6. ПОЛАЗНЕ ХИПОТЕЗЕ

ПРВИ ДИО

1. ИСТОРИЈСКИ РАЗВОЈ ТЕРОРИЗМА У СВИЈЕТУ
 - 1.1 Коријени тероризма
 - 1.2 Поријекло савремених облика тероризма

- 1.3 Погледи на глобални тероризам
- 1.4 Анамнеза исламског фундаментализма у Босни и Херцеговини

2. ОСНОВНЕ КАРАКТЕРИСТИКЕ САВРЕМЕНОГ ТЕРОРИЗМА

- 2.1 Појмовно одређење тероризма
- 2.2 Проблеми дефинисања тероризма
 - 2.2.1 Институционалне дефиниције тероризма
 - 2.2.2 Ванинституционалне дефиниције тероризма
- 2.3 Елементи тероризма
- 2.4 Карактеристике тероризма
 - 2.4.1 Етиологија тероризма
 - 2.4.2 Феноменологија тероризма
 - 2.4.3 Виктимолошки аспекти тероризма
- 2.5 Циљеви тероризма
- 2.6 Посљедице тероризма
- 2.7 Стратегија и тактика терориста

3. КАРАКТЕРИСТИКЕ ИСЛАМСКОГ ФУНДАМЕНТАЛИЗМА И ТЕРОРИЗМА

- 3.1 Појам муслиманског фундаментализма
- 3.2 Карактеристике, стратегије и тактике муслиманског фундаментализма и тероризма у свјетским оквирима и државама Европске уније
- 3.3 Утицај муслиманског фундаментализма на тероризам у Босни и Херцеговини
- 3.4 Идеологија муслиманског тероризма и методе његовог ширења
 - 3.4.1 Ширење утицаја Ал Каиде на Балкану
 - 3.4.2 Утицај терористичких организација у Босни и Херцеговини
- 3.5 Могућности примјене савремених облика тероризма у Босни и Херцеговини и Републици Српској
- 3.6 Умрежаност муслиманског тероризма у Босни и Херцеговини у свјетску терористичку мрежу

4. ОДНОС ТЕРОРИЗМА СА ДРУГИМ ВРСТАМА КРИМИНАЛИТЕТА

- 4.1 Однос тероризма према насилничком криминалитету
- 4.2 Однос тероризма према организованом криминалитету
- 4.3 Однос тероризма према корупцији

ДРУГИ ДИО

1. СУПРОТСТАВЉАЊЕ ТЕРОРИЗМУ ОД СТРАНЕ МЕЂУНАРОДНЕ ЗАЈЕДНИЦЕ И ЕВРОПСКЕ УНИЈЕ

- 1.1 Најважнија тијела која се баве стратешком и оперативном контролом и сарадњом у области кунтроле тероризма у свијету
- 1.2 Методе које се примјењују у стратешкој и оперативној анализи тероризма
- 1.3 Међународни акти за супротстављање и борбу против тероризма
- 1.4 Препоруке које су усвојене и које би требало усвојити у Босни и Херцеговини

2. СУПРОТСТАВЉАЊЕ ТЕРОРИЗМУ ОД СТРАНЕ ПОЈЕДИНИХ ЗЕМАЉА ЕВРОПСКЕ УНИЈЕ И ЗАПАДНОГ БАЛКАНА

- 2.1 Србија
- 2.2 Хрватска
- 2.3 Македонија
- 2.4 Француска
- 2.5 Њемачка
- 2.6 Енглеска
- 2.7 Турска

3. КОНТРОЛА ТЕРОРИЗМА У БОСНИ И ХЕРЦЕГОВИНИ

- 3.1 Стратешки приступ Босне и Херцеговине у борби против тероризма
- 3.2 Субјекти супротстављања тероризму у Босни и Херцеговини
- 3.3 Сачињавање процјена угрожености од тероризма у Босни и Херцеговини, анализа и компарација у односу на међународне стандарде њихове израде
- 3.4 Сарадња субјеката спречавања, откривања и доказивања тероризма у Босни и Херцеговини
- 3.5 Контрола тероризма у Босни и Херцеговини-сагласност и одступања између нормативно прописаног и у пракси имплементираног
- 3.6 Истраживање праксе која се спроводи на државном и политичком нивоу у вези са контролом тероризма у Босни и Херцеговини

4. КОНТРОЛА ФИНАНСИРАЊА ТЕРОРИЗМА

- 4.1 Међународна конвенција о сузбијању финансирања тероризма
- 4.2 Закон о спречавању прања новца и терористичких активности у Босни и Херцеговини
- 4.3 Облици контроле финансијског дјеловања исламиста у Босни и Херцеговини
- 4.4 Контрола банака и других финансијских токова преко којих се врши финансирање терористичких активности
- 4.5 Истраживање праксе у вези са примјеном Закона о спречавању прања новца и терористичких активности у Босни и Херцеговини

ТРЕЋИ ДИО

1. КРИВИЧНО-ПРАВНИ АСПЕКТ КОНТРОЛЕ ТЕРОРИЗМА

- 1.1 Дефинисање кривичног дјела тероризма у међународним конвенцијама и документима
- 1.2 Основне карактеристике инкриминација кривичног дјела тероризма у Босни и Херцеговини
- 1.3 Основне карактеристике кривичног дјела тероризма према Кривичном закону Републике Српске

- 1.3.1 Елементи (бића) кривичног дјела тероризма
- 1.3.2 Припремање и покушај тероризма
- 1.3.3 Облици саучесништва
- 1.4 Кривичне санкције изречене у Босни и Херцеговини и Републици Српској за кривична дјела тероризма у корелацији са кривичним санкцијама за друга тешка кривична дјела
- 1.5 Упоредни приказ кривичног дјела тероризма у законодавствима других држава
 - 1.5.1 Кривично дјело тероризма у Кривичном законiku Србије
 - 1.5.2 Кривично дјело тероризма у Кривичном закону Хрватске
 - 1.5.3 Кривично дјело тероризма у Кривичном закону Црне Горе
 - 1.5.4 Кривично дјело тероризма у Кривичном закону Словеније
 - 1.5.5 Кривично дјело тероризма у Кривичном закону Њемачке
 - 1.5.6 Кривично дјело тероризма у Кривичном закону Француске
 - 1.5.7 Кривично дјело тероризма у Кривичном закону Русије

2. КРИВИЧНО-ПРОЦЕСНИ АСПЕКТИ КОНТРОЛЕ ТЕРОРИЗМА

- 2.1 Супротстављање и контрола тероризма с аспекта кривично-процесног права
- 2.2 Примјена посебних истражних радњи у циљу борбе против тероризма
- 2.3 Сарадња полицијских и правосудних органа у контроли и супротстављању тероризму у Босни и Херцеговини (анализа норми и праксе)
- 2.4 Анализа кривичних поступака, предмета, примјењених доказних радњи и изречених санкција у вези са кривичним дјелом тероризма која су процесуирана пред Судом Босне и Херцеговине

ЧЕТВРТИ ДИО

1. КРИМИНАЛИСТИЧКИ ПРИСТУП У КОНТРОЛИ И СУПРОТСТАВЉАЊУ ТЕРОРИЗМУ (ТЕОРИЈСКА АНАЛИЗА И АНАЛИЗА ПРАКСЕ)

- 1.1 Превентивна полицијска дјелатност у циљу контроле и спречавања тероризма
- 1.2 Оперативни полицијски рад у контроли и сузбијању тероризма
- 1.3 Сарадња полицијских и безбједносних органа и служби у Босни и Херцеговини и Републици Српској у циљу контроле и сузбијања тероризма
- 1.4 Стратегијска анализа и стратегијски приступ тероризму
- 1.5 Криминалистичко-обавјештајни рад у супротстављању тероризму
- 1.6 Међународна полицијска сарадња у размјени информација у вези са пријетњама од тероризма и терориста- са освртом на рад полицијских и безбједносних органа Босне и Херцеговине
- 1.7 Приказ истраживања праксе у вези са криминалистичким аспектима контроле тероризма у Босни и Херцеговини

ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА

ПРИЛОЗИ

1. ИНТЕРВЈУИ
2. СТУДИЈА СЛУЧАЈА
3. АНКЕТНИ УПИТНИЦИ

ЛИТЕРАТУРА

13. Прелиминарни списак литературе, писаних и интернет извора

Кандидат је предложио следећи прелиминарни списак литературе, писаних и интернет извора за израду докторске дисертације:

13.1. Законски акти

- Кривични закон Босне и Херцеговине, Службени гласник БиХ број 3/03
- Кривични закон Републике Српске, Службени гласник Републике Српске број 49/03
- Кривични закон Федерације Босне и Херцеговине, Службене новине број 36/03, 37/03, 21/04, 69/04, 18/05, 42/10, 42/11, 59/14 и 76/14
- Кривични закон Брчко дистрикта Босне и Херцеговине, Службени гласник Брчко дистрикта број 10/03, са измјенама и допунама, Службени гласник број: 6/05, 21/10, 9/13
- Кривични законик Републике Србије, Службени гласник Републике Србије број 85/225, 88/2005-испр. 107/2005-испр. 72/2009 и 111/2009
- Казнени закон Републике Хрватске, прочишћени текст закона НН 125/11 144/12
- Кривични Закон Републике Црне Горе, Службени лист број 70/04, 13/04
- Кривични закон Републике Словеније (Uredni list RS, št. 63-2167/94 z dne 13. Oktobra 1994.)
- Кривичен законик на Република Македонија, Службени весник на Република Македонија бр. 37/96
- Criminal code of the Republic of Albania, Law No. 7895, dated 27 January 1995
- Code pénal de la République de France, (Loi du 16 décembre 1992.)
- Deutsch Strafgesetzbuch in der Fassung der am 13. November 1998 verkündet
- Уголовный кодекс Российской Федерации (1. Јануар 1997.)
- Law on fight against terrorism of Turkey, Act Nr. 3713 (1991, as amended: 1995, 1999, 2003, 2006, 2010)
-

13.2. Документа

- Безбједносна политика БиХ, Сарајево, 2006. година;
- European security strategy;
- Стратегија Босне и Херцеговине за превенцију и борбу против тероризма, Сарајево, 2006. година;
- Стратегија Босне и Херцеговине за превенцију и борбу против тероризма, Сарајево, 2010. година;
- Стратегија Босне и Херцеговине за превенцију и борбу против тероризма, Сарајево, 2015. година;
- National strategy for counterterrorism, Washington, 2011.
- The European Agenda on Security, COM (2015) 185 FINAL, European Commission, Strasbourg, 28.04. 2015;
- The EU Internal Security Strategy in Action: Five steps towards a more secure Europe COM (2010) 673, European Commission, Brussels, 22.11.2010.

13.3. Докторске дисертације

- Г. Амиџић, *Повезаност организованог криминала и тероризма као претња безбедности Босне и Херцеговине*, Факултет безбедности, Београд, 2013
- И. Бодрожић, *Кривичноправно реаговање на тероризам*, Правни факултет, Београд, 2016
- Р. Гађиновић, *Тероризам и безбједност Југославије*, Београд, 1993
- М. Зиројевић-Фатић, *Тероризам као неконвенционална претња безбедности у савременом друштву*, Факултет политичких наука, Београд, 2011
- Т. Лукић, *Посебности кривичног поступка за организовани криминал, тероризам и корупцију*, Правни факултет, Нови Сад, 2006
- Д. Трифуновић, *Нови облици тероризма у Босни и Херцеговини*, Факултет безбедности, Београд 2007
- М. Филијовић, *Исламски фундаментализам и заштита државе-упоредна студија случаја северни кавказ и западни балкан*, Факултет безбедности, Београд, 2014

- Б. Шево, *Тероризам и безбедност крајем XX и почетком XXI вијека*, Факултет политичких наука, Београд, 2009
- М. Шикман, *Савремене методе супротстављања организованом криминалитету-кривични, процесни, криминалистички аспект*, Правни факултет, Крагујевац, 2009
-
-

13.4 Интернет извори

- <http://www.nezavisne.com/novosti/bih/Hronologija-najgorih-napadi-u-BiH/337523>, преузето 28. 03. 2017.
- <http://hrcak.srce.hr/file/190356>, преузето 28. 03. 2017.
- hrcak.srce.hr/file/73541, преузето 28. 03. 2017.
- hrcak.srce.hr/file/200215, преузето 28. 03. 2017.
- <https://www.un.org/sc/ctc>, преузето 29. 03. 2017.

13.5. Литература

- Б. Алиспахић, *Држава у борби против тероризма*, Часопис за криминалистику, криминологију и сигурносне студије, годиште XIV, број 1-2, Сарајево, 2014
- М. Бабић, И. Марковић, *Кривично право посебни дио*, Правни факултет, Бања Лука, 2005
- М. Бабић, *Кривично право општи и посебни дио*, Бања Лука, 2005
- E. Bakker, *Jihadi terrorists in Europe, their characteristics and circumstances in which they joined the jihad: an exploratory study*, Netherlands Institute of International Relations Lingendae, Den Haag, 2006
- D. Barak, *A reciprocal approach to Terrorism and Terrorist-like behavior*, Terrorism and Counter-terrorism: Criminological Perspectives, Elsevier, Amsterdam, Boston, Heidelberg, London, New York, Oxford, Paris, San Diego, San Francisco, Singapore, Sydney, Tokyo, 2004
- Т. Батковски, *Безбедносна прогностика у раном предупредивању и сузбијању организованог криминала и тероризма*, Супротстављање организованом криминалу, правни оквир, међународни стандарди и процедуре, Криминалистичко-полицијска академија, Ханс Зајдел фондација, Тара, 2013

- W. Benedek, C. Daase, V. Dimitrijevic, P. van Duyne, *Transnational Terrorism, Organized Crime and Peace-Building, Human Security in the Western Balkans*, palgrave macmillan, New York, 2010
- D. Black, *The Geometru of Terrorism*, American Sociological Association, Vol. 22, број 1, Sage, Washington, 2004
- D. Black, *Terrorism as Social Control*, Terrorism and Counter-terrorism: Criminological Perspectives, Elsevier, Amsterdam, Boston, Heidelberg, London, New York, Oxford, Paris, San Diego, San Francisco, Singapore, Sydney, Tokyo, 2004
- С. Бејатовић, *Тероризам и друга кривична дјела насилничког карактера и кривичноправни инструменти супротстављања*, Зборник радова, Кривичноправни инструменти супротстављања тероризму и другим кривичним дјелима насилничког карактера, Теслић, 2016
- С. Бејатовић, *Кривично-процесно право*, Службени гласник, Београд, 2014
- B. Berry, *Right-wing ideology, terrorism, and the false promise of security*, Terrorism and Counter-terrorism: Criminological Perspectives, Elsevier, Amsterdam, Boston, Heidelberg, London, New York, Oxford, Paris, San Diego, San Francisco, Singapore, Sydney, Tokyo, 2004
- М. Бошковић, Д. Јовичић, *Криминалистика методика*, Виша школа унутрашњих послова, Бања Лука 2002
- М. Бошковић, М. Матијевић, *Криминалистика оператива*, Висока школа унутрашњих послова, Бања Лука, 2007
- И. Бодрожич, *Тероризам као кривично дело у документима међународних организација*, НБП-журнал за криминалистику и право, број 1, Полицијска академија, Београд, 2016
- М. Брчић, *Тероризам и либерално-демократска држава*, Зборник радова филозофског факултета, број 1, Сплит, 2008
- В. Водинелик, *Криминалистика-откривање и доказување*, том 1, Факултет за безбедност и општествена самозаштита, Скопје, 1985
- Д. Вујић, М. Говедарица, Н. Сикимић, *Међународни и национални инструменти за спречавање прања новца и финансирање тероризма*, Зборник радова, Супротстављање тероризму-међународни стандарди и правна регулатива, Висока школа унутрашњих послова, Ханс Зајдел фондација, Козара, 2011

- С. Вуковић, *Анализа предуслова за успјешност превенције прања новца и финансирања тероризма*, Сузбијање криминала у оквиру међународне полицијске сарадње, Криминалистичко-полицијска академија, Ханс Зајдел фондација, Тара, 2011
- С. Вуковић, С. Мијалковић, Г. Бошковић, *Превенција прања новца и финансирања тероризма-основне методе и могућности*, НБП-журнал за криминалистику и право, број 2, Полицијска академија, Београд, 2011
- Р. Гаћиновић, *Тероризам- проблем новог доба*, Дефендологија: теоријско стручни часопис за питања заштите, безбједности, одбране, образовања, обуке и оспособљавања, број 1, Бања Лука, 1998
- Р. Гаћиновић, *Сарајевски атентат-патриотски чин или акт насиља*, Војни информатор, број 3, Новинско-информативни центар Војска, Београд, 2004
- Р. Гаћиновић, *Антитероризам*, Драслер партнер, Београд, 2006
- Р. Гаћиновић, *Како против тероризма*, Дефендологија: теоријско стручни часопис за питања заштите, безбједности, одбране, образовања, обуке и оспособљавања, број 19-20, Бања Лука, 2007
- Р. Гаћиновић, *Политичко насиље и глобализација*, Драслер партнер, Београд, 2009
- Р. Гаћиновић, *Тероризам у политичкој и правној теорији*, Евро-Гиунти, Београд, 2010
- Р. Гаћиновић, М. Бајагић, *Тероризам, медији и полиција*, Сузбијање криминала у оквиру међународне полицијске сарадње, Криминалистичко-полицијска академија, Ханс Зајдел фондација, Тара, 2011
- Р. Гаћиновић, *Тероризам-изазов науке и политике*, Зборник радова, Супротстављање тероризму-међународни стандарди и правна регулатива, Висока школа унутрашњих послова, Ханс Зајдел фондација, Козара, 2011
- Р. Гаћиновић, *Облици савременог тероризма*, НБП-журнал за криминалистику и право, број 1, Полицијска академија, Београд, 2012
- Р. Гаћиновић, Ж. Ђурић, *Научна идентификација феномена тероризма*, Супротстављање организованом криминалу, правни оквир, међународни стандарди и процедуре, Криминалистичко-полицијска академија, Ханс Зајдел фондација, Тара, 2013
- Р. Гаћиновић, *Млада босна*, Медиа центар "одбрана", 2014

- Р. Гаћиновић, *Сарајевски атентат-одговор на Аустро-Угарско насиље*, Научни скуп, Сто година од почетка Првог светског рата-историјске и правне студије, Интермекс Београд, Андрићград, 2014
- K. Gorka, *The Flawed Science Behind America's Counter-Terrorism Strategy*, The Council on Global Security, 2014
- M. Gus, *Understanding Terrorism*, Sage, London, 2013
- W. De Lint, *Neoconservatism and American counter-terrorism: endarkened policy?* Terrorism and Counter-terrorism: Criminological Perspectives, Elsevier, Amsterdam, Boston, Heidelberg, London, New York, Oxford, Paris, San Diego, San Francisco, Singapore, Sydney, Tokyo, 2004
- M. Deflem, *Introduction: Towards a Criminological Sociology of Terrorism and Counter-Terrorism*, Terrorism and Counter-terrorism: Criminological Perspectives, Elsevier, Amsterdam, Boston, Heidelberg, London, New York, Oxford, Paris, San Diego, San Francisco, Singapore, Sydney, Tokyo, 2004
- Д. Димитријевић, Н. Васић, *Рестриктивне мјере против финансирања тероризма као део заједничке спољне и безбедносне политике ЕУ*, Научно-стручни скуп, Супротстављање савременим облицима криминалитета-анализа стања, европски стандарди и мере унапређења, том 1, Криминалистичко-полицијска академија, Ханс Зајдел фондација, Тара, 2015
- Н. Драгољевић-Ћирић, *Стратешки одговор САД и ЕУ на тероризам*, Национална и глобална безбедност, Збирка радова специјализаната Факултета политичких наука, Београд, 2005
- Ђ. Ђорђевић, *Кривично право посебни део*, Криминалистичко-полицијска академија, Београд, 2011
- С. Ђукић, *Угроженост западног балкана тероризмом*, Зборник радова, Супротстављање тероризму-међународни стандарди и правна регулатива, Висока школа унутрашњих послова, Ханс Зајдел фондација, Козара, 2011
- A. Zakharchenko, *The EU and U.S. Strategies against Terrorism and Proliferation of WMD: A Comparative Study*, George C. Marshall, European center for security studies, No. 6, Garmisch-Partenkirchen, 2007
- M. Zahn, K. Strom, *Terrorism and the federal social science research agenda*, Terrorism and Counter-terrorism: Criminological Perspectives, Elsevier, Amsterdam, Boston, Heidelberg, London, New York, Oxford, Paris, San Diego, San Francisco, Singapore, Sydney, Tokyo, 2004
- З. Ивановић, *Нови аспекти реаговања на акциденте, несреће и терористичке акте-из угла поступања на месту кривичног догађаја*,

Научно-стручни скуп, Супротстављање савременим облицима криминалитета-анализа стања, европски стандарди и мере унапређења, том 2, Криминалистичко-полицијска академија, Ханс Зајдел фондација, Тара, 2015

- Ђ. Игњатовић, *Криминологија*, Номос, Београд, 1998
- ISAC, *Безбедна европа у бољем свету*, Европска стратегија безбедности, Брисел, 2003
- C. Joyner, *The United Nations and Terrorism: Rethinking Legal Tensions Between National Security, Human Rights and Civil Liberties*, Policy in International Studies, *International Studies Perspectives*, No. 3, Oxford, 2004
- V. Kappeler, A. Kappeler, *Speaking of evil and terrorism: the political and ideological construction of a moral panic*, Terrorism and Counter-terrorism: Criminological Perspectives, Elsevier, Amsterdam, Boston, Heidelberg, London, New York, Oxford, Paris, San Diego, San Francisco, Singapore, Sydney, Tokyo, 2004
- C. Kegley, *"The new global terrorism: characteristics, causes, control"*, edited by Charles W. Kegley, Jr. Prentice Hall, New Jersey, 2003
- Д. Кекић, *Аранжмани НАТО-а у борби против тероризма*, НБП-наука, безбедност, полиција, год. XII, број 1, Полицијска академија, Београд, 2006
- З. Килибарда, *Геополитичке појаве као могући узрочници тероризма*, Годишњак факултета безбедности, Београд, 2006
- С. Ковачевић, *Тероризам и Југославија*, Аркаде принт, Београд, 1992
- Д. Коларић, *Кривично дјело тероризма-упоредноправни аспект*, НБП-журнал за криминалистику и право, број 2, Полицијска академија, Београд, 2011
- В. Кривокапић, *Криминалистика општи део*, Научна књига, Београд, 1990
- A. Kydd, B. Walter, *The Strategies of Terrorism*, International Security, Vol. 31, No. 1, 2006
- G. LaFree, L. Dugan, *How does studying Terrorism compare to studying crime?* Terrorism and Counter-terrorism: Criminological Perspectives, Elsevier, Amsterdam, Boston, Heidelberg, London, New York, Oxford, Paris, San Diego, San Francisco, Singapore, Sydney, Tokyo, 2004
- P. Leighton, *The challenge of terrorism to free societies in the global village*,

Terrorism and Counter-terrorism: Criminological Perspectives, Elsevier, Amsterdam, Boston, Heidelberg, London, New York, Oxford, Paris, San Diego, San Francisco, Singapore, Sydney, Tokyo, 2004

- И. Марковић, *Основи криминологије*, Правни факултет, Бања Лука, 2007
- И. Марковић, М. Бабић, *Борба против тероризма-кривичноправни аспект*, Зборник радова, Супротстављање тероризму-међународни стандарди и правна регулатива, Висока школа унутрашњих послова, Ханс Зајдел фондација, Козара, 2011
- Р. Милашиновић, С. Мијалковић, *Тероризам као савремена безбедносна претња*, Зборник радова, Супротстављање тероризму-међународни стандарди и правна регулатива, Висока школа унутрашњих послова, Ханс Зајдел фондација, Козара, 2011
- С. Милић, *Савремени стандарди борбе против тероризма у Црној Гори*, Зборник радова, Супротстављање тероризму-међународни стандарди и правна регулатива, Висока школа унутрашњих послова, Ханс Зајдел фондација, Козара, 2011
- М. Милошевић, Г. Матић, *Концепти и стратегије борбе против тероризма*, НБП-наука, безбедност, полиција, год. XII, број 1, Полицијска академија, Београд, 2006
- С. Мијалковић, Д., Кесеровић, *Основи безбједности*, Бања Лука, 2010
- С. Мијалковић, Н. Маринковић, *Савремени "верски тероризам"-случај верске секте "Аум Шинрикјо"*, Научно-стручни скуп, Супротстављање савременим облицима криминалитета-анализа стања, европски стандарди и мере унапређења, том 1, Криминалистичко-полицијска академија, Ханс Зајдел фондација, Тара, 2015
- М. Мијалковски, *Карактеристична обиљежја стратегије националне безбједности САД-а-мај 2010.*, Годишњак факултета безбедности, Београд, 2010
- С. Никодиновска-Стефановска, *Заједничка инострана и безбедносна политика према лисабонском уговору*, НБП-журнал за криминалистику и право, број 3, Полицијска академија, Београд, 2010
- OSCE, *Спријечавање тероризма и сузбијање насилног екстремизма и радикализације које воде ка тероризму: Приступ кроз рад полиције у заједници*, Беч, 2014
- OSCE, *Preventing Terrorism and Countering Violent Extremism and Radicalization that Lead to Terrorism: A Community-Policing Approach*, Vienna, 2014

- OSCE, *Countering Terrorism, Protecting Human Rights*, Odihir, Warsaw, 2007
- Б. Павишић, Д. Модлу, П. Веић, *Криминалистика*, Голден маркетинг, Загреб, 2006
- У. Пена, *Стратегије супротстављања криминалитету и концепт Рада полиције у заједници*, Монографија, Висока школа унутрашњих послова, Бања Лука, 2008
- Б. Поповић, *Нови глобални тероризам*, Национална и глобална безбедност, Збирка радова специјализаната Факултета политичких наука, Београд, 2005
- А. Peresin, *Croatian Counter-Terrorism strategy: Challenges, Prevention and Response Sistem*, Research Paper, Research Institute for European and American Studies (RIEAS), No. 160, Athens, 2013
- Д. Радуловић, *Сарадња државног тужиоца и полиције у истрази као претпоставка супротстављања тероризму и другим дјелима насилничког карактера*, Зборник радова, Кривичноправни инструменти супротстављања тероризму и другим кривичним дјелима насилничког карактера, Теслић, 2016
- С. Радуљ, *Терористичка мрежа у Босни и Херцеговини*, Наука и друштво, Београд, 2007
- К. Сандић, *Финансијске институције и финансирање тероризма путем прања новца*, НБП-журнал за криминалистику и право, број 2, Полицијска академија, Београд, 2012
- В. Saul, В., *Definition of "Terrorism" in the UN Security Council: 1985-2004*, Chinese Journal of International Law, br. 1, Oxford, 2005
- Д. Симеуновић, *Тероризам*, Правни факултет, Београд, 2009
- М. Симовић, *Практични коментар закона о кривичном поступку Републике Српске*, Висока школа унутрашњих послова, Бања Лука, 2005.
- М. Симовић, *Кривично процесно право*, Факултет за безбједност и заштиту, Бања Лука, 2009
- М. Симовић, В. Симовић, *Кривично процесно право II посебни дио*, Правни факултет, Источно Сарајево, 2011
- М. Симовић, М., Шикман, *Кривичноправно реаговање на тешке облике криминалитета*, Правни факултет, Бања Лука, 2017

- Б. Симоновић, *Криминалистика*, Правни факултет, Крагујевац, 2004
- Б. Симоновић, *Компјутеризована подршка локалном полицијском менаџменту при доношењу стратешких и тактичких одлука*, Полиција, безбједност, грађани, бр. 1, Министарство унутрашњих послова Републике Српске, Бања Лука, 2005
- Б. Симоновић, *Рад полиције у заједници (Community policing)*, Бања Лука, 2006
- Б. Симоновић, М., Матијевић, *Криминалистика тактика*, Интернационална асоцијација криминалиста, Бања Лука, 2007
- Б. Симоновић, У. Пена, *Криминалистика*, Правни факултет, Источно Сарајево, 2010
- З. Стојановић, *Кривично право посебни дио*, Правни факултет, Српско Сарајево, 2001
- З. Стојановић, *Кривично право општи део*, Службени гласник, Београд, 2002
- З. Стојановић, *Међународно кривични право*, Правна књига, 2008
- З. Стојановић, *Кривично право општи део*, Правна књига, Београд, 2009
- З. Стојановић, *Коментар кривичног законика*, Правна књига, Београд, 2009.
- З. Стојановић, О. Перић, *Кривично право посебни део*, Правна књига, Београд, 2009
- З. Стојановић, *Кривично право посебни део*, Правни факултет, Београд, 2013
- З. Стојановић, Д. Коларић, *Кривичноправно сузбијање организованог криминалитета, тероризма и корупције*, Правни факултет, Београд, 2014
- Д. Трифуновић, Г. Стојаковић, М. Врачар, *Тероризам и вехабизам*, Филип Вишњић, Београд, 2011
- М. Trybus, N. White, *European security law*, Oxford University Press, Oxford, 2007
- К. Туркаљ, *Правни и институционални оквир Европске уније за сузбијање тероризма*, Правни факултет, Загреб, 2011

- M. Thomas, *Counteracting terror: group design and response modalities*, Terrorism and Counter-terrorism: Criminological Perspectives, Elsevier, Amsterdam, Boston, Heidelberg, London, New York, Oxford, Paris, San Diego, San Francisco, Singapore, Sydney, Tokyo, 2004
- Д. Трифуновић, *Финансирање "глобалне терористичке мреже" исламских фундаменталиста*, Годишњак факултета безбедности, Београд, 2006
- UNODC (United Nations Office on Drugs and Crime), *Criminal Justice Responses to Terrorism*, United Nations, New York, 2009
- S. Yilmaz, *Question of Strategy in Counter-Terrorism: "Turkish Case"*, International Journal of Business and Social Science, Vol. 2 No. 1, Centre for Promoting Ideas, New York, 2011
- F. Herbst, *Talking Terrorism: A Dictionary of the Loaded Language of Political Violence*, CT: Greenwood Press, Westport, London, 2003
- Z. Howard, *Terrorism and War*, Seven Stories Press, New York, 2002
- A. Cherney, K., Murphy, *Being a "suspect community" in post 9/11 world-The impact of the war on terror on Muslim communities in Australia*, Australian & New Zealand Journal of Criminology, Vol. 49(4), 2016
- *Counterterrorism Experiences of SECI Member Countries*, Anti Terrorism Task Force, Bucharest, 2011
- М. Шикман, *Тероризам-актуелни и могући облици*, Комесграфика, Бања Лука, 2006
- Ж. Шкрбић, *Утицај исламског фундаментализма на тероризам у Босни и Херцеговини*, Бања Лука, 2011
- Ж. Шкрбић, Б., Шарић, *Могућности исламиста на угрожавању безбедности Босне и Херцеговине*, Зборник радова, Супротстављање тероризму-међународни стандарди и правна регулатива, Висока школа унутрашњих послова, Ханс Зајдел фондација, Козара, 2011
- Г. Шетка, Ж. Ратковић, *Вехабије у Босни и Херцеговини-Реална пријетња тероризмом*, Међународна научно-стручна конференција, Супротстављање тероризму-међународни стандарди и правна регулатива, Козара, 2011
- М. Шикман, *Тероризам*, Факултет за безбједност и заштиту, Бања Лука, 2009

- М. Шикман, *Кривичноправни приступ сузбијању тероризма*, Зборник радова, Кривичноправни инструменти супротстављања тероризму и другим кривичним дјелима насилничког карактера, Теслић, 2016
- Т. Шурлан, *Употреба силе и тероризам*, НБП-журнал за криминалистику и право, број 3, Полицијска академија, Београд, 2010

14. Име ментора са образложењем

За ментора је предложен професор доктор Бранислав Симоновић, редовни професор Правног факултета, Универзитета у Крагујевцу.

Професор доктор Бранислав Симоновић рођен је 1958. године у Београду. Дипломирао је на Правном факултету Универзитета у Крагујевцу 1982. године. На Правном факултету Универзитета у Крагујевцу 1985. године је одбранио магистарски рад “Испитивање личности окривљеног у кривичном поступку и криминалистици”. Докторску дисертацију “Криминолошки, кривично-правни, кривично-процесни и криминалистички аспекти мотива кривичног дела”, одбранио је 1991. године на Правном факултету Универзитета у Крагујевцу. 1992. године изабран је у звање доцента на Правном факултету Универзитета у Крагујевцу, 1998. године у звање ванредног професора, а 2004. године у звање редовног професора.

Професор доктор Бранислав Симоновић у оквиру уже кривично-правне научне области предаје криминалистику.

Био је члан пројеката: Србија и Европско право, Слобода и права човека и грађанина у концепту новог законодавства Републике Србије и Правни систем Србије и стандарди Европске уније и Савета европе.

Аутор је више монографија и одобрених уџбеника за наставне предмете са уже кривичноправне научне области, више научних и стручних радова и учесник бројних домаћих и међународних конференција (комплетна биографија професора доктора Бранислава Симоновића доступна је на <http://e-cris.sr.cobiss.net/search/org.aspx?opt=3&lang=scr&id=157>).

Професор доктор Бранислав Симоновић не води више од 5 доктората истовремено а радови који га квалификују за ментора у складу са важећим прописима у задњих 10 година су:

СИМОНОВИЋ, Бранислав, ПЕНА, Урош. Policing Multiethnic Societies. У: CORDNER, Gary, CORDNER, AnnMarie, DAS, Dilip K. *Urbanization, policing, and security : Global perspectives*. London; New York: CRC Press, 2010, стр. 229-256. [COBISS.SR-ID 512497328] **M14**

SIMONOVIC, Branislav. Strategic approach of criminal investigation police in crime combating. У: *Криминалистика и судбена експертиза : наука, обучение, практика = Criminalistics and forensic examination: science, studies, practice*. Санкт-Петербург: юридический факультет, 2012, стр. 588-595. [COBISS.SR-ID 512768432] **M14**

СИМОНОВИЋ, Бранислав, EDELBACHER, Maximilian. Strategic approach of criminal investigation police in crime combating : (Comparative study of Austria

and Serbia). У: MAVER, Darko (ur.), DOBOVŠEK, Bojan (ur.), FRANGEŽ, Danijela (ur.). *Criminalistics/criminal investigation in Europe: state of the art and challenges for the future : conference proceedings, Ljubljana, September 22-23, 2011*. Ljubljana: Faculty of Criminal Justice and Security, 2011, стр. 43-45. [COBISS.SR-ID 512682416] **M14**

СИМОНОВИЋ, Бранислав. Убиство при безобзирном насилничком понашању: (кривично-правни, мотивациони аспекти, доказивање и превенција). *Правни живот*, 1998, год. XLVII, стр. бр. 9, стр. 1590-180. [COBISS.SR-ID 512143024] **M51**

СИМОНОВИЋ, Бранислав, ШИКМАН, Миле. Нека искуства у реализацији тужилачког концепта истраге у Републици Српској. *Правни живот*, ISSN 0350-0500, 2009, књ. 530, бр. 10, стр. 453-465. [COBISS.SR-ID 512455344] **M51**

СИМОНОВИЋ, Бранислав, ПЛАНОЈЕВИЋ, Нина. Међународни стандарди превенције корупције у јавном сектору и домаће право. *Правни живот*, ISSN 0350-0500, 2010, књ. 539, бр. 9, стр. 785-806. [COBISS.SR-ID 512634544] **M51**

СИМОНОВИЋ, Бранислав, ЂУРЂЕВИЋ, Зоран, ОТАШЕВИЋ, Божидар. Имплементација међународних стандарда у спречавању насиља на спортским приредбама у Републици Србији. *Правни живот*, ISSN 0350-0500, 2011, књ. 547, бр. 9, стр. 687-704. [COBISS.SR-ID 512697520] **M51**

СИМОНОВИЋ, Бранислав. Истина, извесност и Законик о кривичном поступку Србије из 2011. године. *Правни живот*. ISSN 0350-0500, 2012, књ. 555, бр. 9, стр. 801-814. [COBISS.SR-ID 512823216] **M51**

СИМОНОВИЋ, Бранислав, ОТАШЕВИЋ, Божидар, ЂУРЂЕВИЋ, Зоран. Kriminalne kariere vodij nogometnih navijaških skupin v Srbiji, Revija za kriminalistiko in kriminologijo, 2/2014, 65 (2), [COBISS.SR-ID 513029296] **M23**

SIMONOVIC, Branislav, ĐURĐEVIĆ, Zoran, JANKOVIĆ, Bogdan. Profile of Police Officers Convicted of Bribery. *Revija za kriminalistiko in kriminologijo*, ISSN 0034-690X, 2017, год. 68, br. 4, str. 371-384. https://www.policija.si/images/stories/Publikacije/RKK/PDF/2017/04/RKK2017-04_BranislavSimonovic_ProfileOfPoliceOfficers.pdf. [COBISS.SR-ID 513406896] **M23**

СИМОНОВИЋ, Бранислав, ЂУРЂЕВИЋ, Зоран, СОКОВИЋ, Снежана. Тест интегритета као мера сузбијања корупције у полицији. *Правни живот*, ISSN 0350-0500, 2016, књ. 583, бр. 9, стр. 699-711. [COBISS.SR-ID 513268656] **M51**

СИМОНОВИЋ, Бранислав, EDELBACHER, Maximilian, NURGALIYEV, Bakht. Reactive and proactive measures of police corruption control: comparative study in three countries. У: ETERNO, John A. (ur.), et al. *Global issues in contemporary policing*. Boca Raton, FL: CRC Press, [2017], стр. 63-93, [COBISS.SR-ID 513308848] **M14**

СИМОНОВИЋ, Бранислав, ЂУРЂЕВИЋ, Зоран, ОТАШЕВИЋ, Божидар. Violence at sporting events : the European standards of police procedures and practice in Serbian. У: ALBRECHT, James F. (ur.), et al. *Policing major events: perspectives from around the world*, (International Police Executive Symposium co-publications). Boca Raton: CRC Press, Taylor & Francis Group, [2015], стр. 1-24. [COBISS.SR-ID 513109680] **M13**

СИМОНОВИЋ, Бранислав, БОШКОВИЋ, Горан. Symbiosis of Politics, the Shadow Economy, Corruption, and Organized Crime in the Territory of the Western Balkans : the Case of the Republic of Serbia. У: EDELBACHER, Max (ur.), KRATCOSKI, Peter C. (ur.), DOBOVŠEK, Bojan (ur.). *Corruption, fraud, organized crime, and the shadow economy*, (Advances in police theory and practice). Boca Raton, FL: CRC Press, 2016, стр. 111-123. [COBISS.SR-ID 513197232] M14

СИМОНОВИЋ, Бранислав. Анализа изазова у сарадњи полиције и правосудних органа. У: СИМЕУНОВИЋ-ПАТИЋ, Биљана. *Тематски зборник радова. #Том #1*. Београд: Криминалистичко-полицијска академија: Фондација "Ханс Зајдел"; Крагујевац: Правни факултет Универзитета, 2017, стр. 207-220. [COBISS.SR-ID 513325744] M31

СИМОНОВИЋ, Бранислав, БУСАРЧЕВИЋ, Мирослав. Firearm identification on the base of the atypical traces : (education through the case studies). У: *Kriminalistika ir teismo ekspertologija : mokslas, studijos, praktika = Criminalistics and forensic expertology : science, studies, practice = Kryminalistyka i ekspertologia sadowa: nauka, studia, praktyka. 12: zbior artykulow naukowych*. Vilnius, Varšuva: Lietuvos teismo ekspertizes centras, Varšuvos universitetas, 2016, стр. 522-533, ilustr. [COBISS.SR-ID 513238704] M14

15. Научна област докторске дисертације

Предложена докторска дисертација кандидата мр Предрага Поповића припада области правних наука и то у ужој кривичноправној научној области.

16. Научна областа чланова комисије

Комисију за оцену научне заснованости теме за израду докторске дисертације и испуњености услова кандидата чине:

Др Божидар Бановић, редовни професор, Факултет Безбедности Универзитет у Београду, ужа научна област: правне науке, председник;

Др Станко Бејатовић, редовни професор у пензији, Правни факултет Универзитет у Крагујевцу, ужа научна област: кривичноправна, члан;

Др Бранислав Симоновић, редовни професор, Правни факултет Универзитет у Крагујевцу ужа научна област: кривично-правна, члан.

17. Закључак и предлог комисије

Имајући у виду све наведено, Комисија је извела следеће закључке:

1. Пријава теме докторске дисертације коју је кандидат поднео садржи све елементе и доказе о наводима, прописане одговарајућим актима Факултета и Универзитета па ју је Комисија оценила као потпуну и узела у разматрање.

2. Кандидат је испунио све обавезе предвиђене за 1. и 2. годину студијског програма докторских академских студија на Правном факултету

Универзитета у Крагујевцу на ужој кривичноправној научној области, и тако стекао прописани број бодова и уписао 3. годину докторских студија. Кандидат је обавио и потребан број научних и стручних радова из научне области из које пријављује тему дисертације. Комисија констатује да је кандидат тиме испунио све услове предвиђене одговарајућим прописима факултета и универзитета за пријаву теме докторске дисертације.

3. Комисија констатује да тема докторске дисертације коју је кандидат предложио припада научној области изабраног студијског програма и научној области за који је Правни факултет Универзитета у Крагујевцу матичан – у складу са чланом 1 и 4 Правилника о пријави, изради и одбрани докторске дисертације Универзитета у Крагујевцу. Тема предложене дисертације из уже кривичноправне научне области, предвиђене Статутом факултета; из предмета криминалистика, као једног од предмета који је кандидат изабрао у току студија; и у оквирима је СИР – избор теме докторске дисертације – све у складу са Правилником о докторским студијама Правног факултета Универзитета у Крагујевцу.

4. Комисија сматра да је предложена тема добро формулисана и образложена и да је подобна за обимнију научну обраду у форми докторске дисертације, јер је реч о недовољно истраженој и актуелној теми. С обзиром на савремене тенденције у сузбијању тероризма, а које постоје како на међународном тако и регионалном и националним нивоима, те како се до сада у научним радовима није на један свеобухватан начин анализирано питање контроле кривичног дјела тероризма, ријешење које ће бити предложено у дисертацији омогућиће побољшање контроле тероризма у Босни и Херцеговини, те ће свим институцијама у Босни и Херцеговини у многоме побољшати квалитет рада у погледу супротстављања и борбе против тероризма. Проблем је комплексан и у теорији и у пракси контроверзан, будући да задире у виталне вриједности државе. На основу анализе теоријских поставки, законских ријешења и предложеног истраживања у вези са контролом тероризма, моћи ће да се извуку повратни закључци и предлози који ће помоћи у разумевању и унапређењу теоријског, стратешког, законског и практичног аспекта борбе против ове врсте кривичних дијела. Вриједност овог приступа је у томе што би се на основу добијених резултата истраживања, као и детаљном анализом фактора који су довели до настанка терористичког акта могли успоставити стандарди контроле тероризма који би нашли своју примјену у свим институцијама у Босни и Херцеговини које су надлежне за контролу тероризма у чему лежи примарни значај ове дисертације. Комисија сматра да су предмет, хипотетички оквири истраживања исправно постављени; циљеви дисертације реални и адекватни; а структура и оквирна садржина дисертације да су начелно у складу са њима. Такође смо мишљења да предложеним методама планирана истраживања могу реализовати, да она осигуравају научни приступ дефинисаним проблемима као и да очекивани резултати овако замишљених истраживања могу бити нови и представљати допринос развоју научне мисли. Литература коју је кандидат навео је квалитетна, довољног обима и у потпуности одговара предмету дисертације. Коначно, комисија закључује да је предложена тема научно заснована и подобна за израду докторске дисертације.

5. Комисија констатује да је професор доктор Бранислав Симоновић који је предложен за ментора, редовни професор на Правном факултету Универзитета у Крагујевцу – биран за ужу кривичноправну научну област из које се дисертација припрема; - да има објављене радове у часописима и на конференцијама одговарајућих категорија и прописани број и структуру бодова у последњих 10 година који га квалификују за ментора у складу са важећим прописима; - и да не води више од 5 доктората истовремено – све у складу са чланом 4 Правилника о пријави, изради и одбрани докторске дисертације Универзитета у Крагујевцу.

Узимајући у обзир све изнијете закључке, Комисија предлаже наставно – научном вијећу Правног факултета Универзитета у Крагујевцу да мр Предрагу Поповићу одобри израду докторске дисертације под називом "Стратешки и правни аспекти контроле тероризма са посебним освртом на Босну и Херцеговину".

Комисија прихвата приједлог кандидата и за ментора предлаже др Бранислава Симоновића, редовног професора Правног факултета, Универзитета у Крагујевцу, ужа научна област: кривичноправна.

КОМИСИЈА:



Др Божидар Бановић, редовни професор, Факултет Безбедности Универзитет у Београду, ужа научна област: правне науке, председник;



Др Станко Бејатовић, редовни професор у пензији, Правни факултет Универзитет у Крагујевцу, ужа научна област: кривично-правна, члан;



Др Бранислав Симоновић, редовни професор, Правни факултет Универзитет у Крагујевцу ужа научна област: кривично-правна, члан